“國主天縱道人題
(Quốc chủ Thiên Túng đạo nhân đề)”,
tức là do Minh vương Nguyễn Phúc Chu viết ban tặng năm 1714.

H 1: Bức hoành “*Trung nghĩa chi tức*” do Minh Vương viết năm 1714

Đọc lại Đại Nam Nhất Thống Chí, ta được biết: “*Đền Quan Công (關公祠): Ở ấp Xuân Lập ngoài Kinh thành. Khi quốc sơ, làm ở phía tả chùa Thiên Mụ, năm Thiệu Trị thứ 5 (1845) dời đến đây, nóc chính điện và nóc tiền đều 3 gian. Ngày Tỵ tháng 8, mọng quan đến tế*”⁽²⁾.

Dòng sử này cho thấy, ban đầu đền thờ được xây dựng ở phía bên trái chùa Thiên Mụ, tức ở gần các quầy hàng lưu niệm ở đường Nguyễn Phúc Nguyên ngày nay. Đến năm 1845, được dời về ở vị trí mới này !

Dưới ngọn đao, cho đến cuối đời, vẫn dùng để diệt trừ giặc Hán,
Trước ngọn đuốc sáng ấy biện biệt rõ đạo quân – thần.
Mới hay tấm lòng ta yêu mến ý chỉ thời Xuân Thu,
Và [ngài] là người xuất chúng nhất thời Xuân Thu ấy.

Cung kính khắc [gỗ] vào năm Canh Tuất [1850], thời Tự Đức.

Dịch thơ:

*Ngự chế: ĐỀ ĐỀN QUAN CÔNG
Đỉnh quốc phân tranh việc sẵn bày,
Anh hùng trung nghĩa rõ hôm nay.
Dạ nuốt trăng trời, ngàn quân dẹp,
Khí trãi non sông, vạn thuở hay.
Đao xuống, một đời trừ giặc Hán,
Đuốc ngời, soi rõ đạo sâu dày.
Mới biết lòng yêu Xuân Thu buổi,
Xuân Thu kiệt xuất một người thay!
(Cung khắc năm Tự Đức Canh Tuất, 1850).*

H 2: Bài thơ ngự chế của vua Tự Đức

Trong điện, ta thấy có hai câu đối còn nguyên vẹn như sau:

1. Câu đối 1:

忠義匡君正氣天之上之下。
慈悲救世靈聲海以北以南。

(啟定二年秋. 沐恩工部左參知阮知檢拜)

Âm Hán Việt:

- Trung nghĩa匡ông quân, chính khí thiên chi thượng chi hạ.
- Từ bi cứu thế, linh thanh hải dĩ bắc dĩ nam.

Việc tình cờ phát hiện bức “*Trung nghĩa chi tửc*” ở đền Quan Thánh, làm tôi nghĩ rằng, cho dù các chúa Nguyễn xiển dương Phật giáo, nhưng ngài vẫn tôn trọng các tín ngưỡng khác, với mục đích đoàn kết các thế lực, mà ở đây là Hoa kiều, một lực lượng rất lớn góp phần phát triển sự nghiệp của các chúa ở Đàng Trong.

Huế, tết Giáp Ngọ 2014.

Nguyễn Anh Huy

(Tác giả xin chân thành cảm ơn Nhà nghiên cứu thư pháp Hán Nôm PHAN QUỐC TUẤN và Nhà nghiên cứu Hán Nôm VÕ VINH QUANG đã hỗ trợ để hoàn tất đề tài này)

***CHÚ THÍCH:**

- (1) Xem thêm: Lê Anh Dũng. *Quan Thánh xưa nay*. Nhà xuất bản Văn hóa Thông tin. Hà Nội. 1995.

- (8) Chẳng hạn như: Dương Phước Thu. *Huế, tên đường phố xưa & nay*. Nhà xuất bản Thuận Hóa. 2004. Trang 79.
- (9) Thích Hải Ấn, Hà Xuân Liêm. *Lịch sử Phật giáo xứ Huế*. Nhà xuất bản Văn hóa Sài Gòn. 2006. Trang 395.

Chuyển đến: Lê-Thụy-Chi

Ngày 26/9N/4893 – Giáp Ngọ (18/11/2014)

www.vietnamvanhien.net

vietnamvanhien.net